2022 年 4 月 29 日披露的《关于控股子公司锂电池湿法隔膜产业化建设项目部分生产线投产的公告》和于 2022 年 7 月 28

日披露的《关于子公司购买设备暨对外投资进展的公告》。

5、投资建设年产 230 万吨新能源及高分子材料产业化建设项目

2022 年 11 月 21 日，公司与宣汉县人民政府签署了《招商引资协议》，公司拟以自有或自筹资金向全资子公司美联

新材料（四川）有限公司增资 4.5 亿元，并以该子公司为实施主体投资 100 亿元建设“年产 230 万吨新能源及高分子材料

产业化建设项目”。

截至目前，该项目正在筹备当中，预计 2025 年 6 月底前项目一期建成投产。

具体情况详见公司于 2022 年 11 月 22 日披露的《关于对外投资暨与宣汉县人民政府签署招商引资协议的公告》。

6、投资建设年产 18 万吨电池级普鲁士蓝（白）产业化项目

2022 年 11 月 16 日，公司与七彩化学签署了《投资合作协议》，双方同意共同出资人民币 50,000 万元设立辽宁美彩

新材料有限公司，并以该公司为实施主体投资 25 亿元建设年产 18 万吨电池级普鲁士蓝（白）产业化项目。

2023 年 1 月 6 日，公司及美彩新材与立方新能源就各方充分发挥各自优势，资源共享，共同推进钠离子电池产业化

进程事项达成了战略合作共识，签署了《战略合作协议》。

2023 年 3 月 3 日，公司及七彩化学与星空钠电签署了《投资协议》，约定公司与七彩化学以投资款总额 12,500 万元

对星空钠电进行增资，此外，星空钠电拟在《投资协议》生效并取得投资款 12,500 万元后，以投资总额 12,500 万元向七

彩化学收购其名下持有的美彩新材 10%股权，并无偿转让其拥有的关于钠离子普鲁士蓝正极、硬碳负极材料相关技术及

专利权给美彩新材。

截至目前，该项目正在建设中，预计二季度投产。

具体情况详见公司于 2022 年 11 月 17 日披露的《关于对外投资暨关联交易的公告》、于 2023 年 1 月 7 日披露的

《关于签订战略合作协议的公告》和于 2023 年 3 月 4 日披露的《关于对外投资参股星空钠电暨关联交易的公告》及《关

于对子公司辽宁美彩增加投资额暨关联交易的公告》。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

广东美联新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

86

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
245,984,792 46.90% 0 0 0 -110,325,617 -110,325,617 135,659,175 25.86%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
2,941,176 0.56% 0 0 0 -2,941,176 -2,941,176 0 0.00%

3、其他

内资持股
223,925,969 42.70% 0 0 0 -88,266,794 -88,266,794 135,659,175 25.86%

其中：

境内法人持

股

11,470,588 2.19% 0 0 0 -11,470,588 -11,470,588 0 0.00%

境内自

然人持股
194,434,937 37.07% 0 0 0 -58,775,762 -58,775,762 135,659,175 25.86%

4、外资

持股
19,117,647 3.65% 0 0 0 -19,117,647 -19,117,647 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
19,117,647 3.65% 0 0 0 -19,117,647 -19,117,647 0 0.00%

二、无限售

条件股份
278,488,891 53.10% 0 0 0 110,397,005 110,397,005 388,885,896 74.14%

1、人民

币普通股
278,488,891 53.10% 0 0 0 110,397,005 110,397,005 388,885,896 74.14%

2、境内

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数
524,473,683 100.00% 0 0 0 71,388 71,388 524,545,071 100.00%

股份变动的原因

广东美联新材料股份有限公司 2022 年年度报告全文

87

适用 □不适用

  根据相关规定和《广东美联新材料股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的有关约定，公司可转债“美

联转债”自 2021 年 1 月 7 日起可转换为公司股份，转股期限为 2021 年 1 月 7 日至 2026 年 6 月 30 日。报告期内，“美

联转债”累计转股 71,388 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

以公司截至报告期末的归属于母公司所有者权益和报告期归属于母公司所有者的净利润为基准，股份变动后使公司

最近一年及一期的每股净资产和每股收益相应减少。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

张朝益 41,819,000 0 41,819,000 0

自其申报离任

日起六个月其

持有的本公司

股份被全部锁

定。

2022 年 6 月 9